ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 046/2023/CML

Concessão de Moção de Aplausos e

Reconhecimento a senhora HOZANA MARIA DA

CUNHA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora HOZANA MARIA DA

CUNHA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

Hozana Maria da Cunha (Im memória), nasceu em (17) dezessete de agosto de 1956 aqui na

cidade de Lucrécia, filha de Ovídio Marçal de Oliveira e Severina Maria da Conceição, sendo a 4ª

(quarta) filha de uma família de 11 irmãos.

Aos 2 anos de idade passou a morar com seu Tio Manoel Leite e sua esposa Lídia Maria na

qual tornaram-se seus pais de criação por toda a vida.

Temos em nossos poucos registros fotográficos uma lembrança memorável de sua Colação de

grau no 5º ano, onde sua professora foi Ritinha de Raimundo Duarte e teve como seu Padrinho de

formatura o saudoso Amaro Bandeira de Araújo.

Uma de suas primeiras trajetórias de trabalho foi como Técnica da EMATER em 1975 na

Rural Norte. Logo mais também fez o curso de Auxiliar de enfermagem para atuar em uma vaga no

Estado, sendo que precisaria se deslocar para outra cidade, motivo esse que não foi permitido pelo

seu então pai de Criação Manoel Leite.

Casou-se aos 19 anos em 03 de novembro de 1978 com Francisco Leite da Cunha

popularmente conhecido por Chiquinho de Severino Gabriel na qual tornou-se mãe aos 20 anos de

idade e com isso teve seus 6 filhos biológicos e mais ao longo dos anos vieram mais 4 (quatro) filhos

adotivos e consequentemente tornou-se avô de 7 netos.

Hozana, Neta de Chiquinho ou até mesmo Cumadre Neta como assim era chamada, uma

mulher forte, corajosa movida pela fé. Esposa, irmã, uma mãe de muitos filhos gerados no ventre e

no coração. Ela que tanto acolheu em sua casa, hoje encontra-se em uma nova morada ao lado do

grande pai.

Em sua juventude vivenciou muitas batalhas para que pudesse estudar e torna-se alguém que

pudesse contribuir com sua família e também para a sua Comunidade o Sitio Serrota dos Leites onde

morou por toda sua vida e onde sempre procurou desenvolver atividades comemorativas em parcerias

com familiares e amigos para o divertimento das crianças na comunidade em 12 de outubro e também

no período natalino.

Neta de Chiquinho sempre foi uma mulher de uma grande fé, que trabalhou a vida inteira para

que seus filhos pudessem estudar e ter uma vida sossegada no campo. Em sua casa acolheu e cuidou

de 2 Tios da família paterna até os últimos dias de vidas deles.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

Aprendeu a costurar, fez parte de grandes associações comunitárias, foi membro da Igreja

Católica e tornou-se Ministra da Eucaristia da nossa comunidade. Sua trajetória pela religião católica

moveu em si um grande sonho de tentar construir uma Capela em Serrota dos Leites, onde então ela

fez a doação do terreno para a Paróquia a qual pertencemos e em conjunto com os moradores da

comunidade escolheu a Imagem da Santa que seria nossa Padroeira, no caso Sant`Ana.

Com o passar dos anos e também por questões de hereditariedade acarretou alguns problemas

de saúde, dentre eles a diabetes na qual chegou a ser usuária de insulina para controle da mesma. Em

2013 por consequência de um Câncer de Próstata teve a perca de seu amado esposo, passando assim

a conduzir a família e seguir conforme Deus permitia que fosse.

E por último ela entrou no Grupo Idoso Feliz do CRAS Amaro Bandeira de Araújo na qual

era uma grande felicidade para ela participar dos encontros e eventos do grupo.

E na noite do dia 18 de Junho de 2022 trouxe grandes preocupações e tristeza, quando ela

sofreu um infarto e consequentemente um AVC na qual não resistiu e veio a falecer no dia 25 de

Junho ao início da manhã e nos deixou sem a sua valiosa presença.

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 046/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Moção de Aplausos e  Reconhecimento a senhora HOZANA MARIA DA
CUNHA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea
“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora HOZANA
MARIA DA CUNHA.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
Hozana Maria da Cunha (Im memória), nasceu em (17) dezessete de agosto de 1956 aqui
na cidade de Lucrécia, filha de Ovídio Marçal de Oliveira e Severina Maria da Conceição,
sendo a 4ª (quarta) filha de uma família de 11 irmãos.
Aos 2 anos de idade passou a morar com seu Tio Manoel Leite e sua esposa Lídia Maria na
qual tornaram-se seus pais de criação por toda a vida.
Temos em nossos poucos registros fotográficos uma lembrança memorável de sua Colação
de grau no 5º ano, onde sua professora foi Ritinha de Raimundo Duarte e teve como seu
Padrinho de formatura o saudoso Amaro Bandeira de Araújo.
Uma de suas primeiras trajetórias de trabalho foi como Técnica da EMATER em 1975 na
Rural Norte. Logo mais também fez o curso de Auxiliar de enfermagem para atuar em
uma vaga no Estado, sendo que precisaria se deslocar para outra cidade, motivo esse que
não foi permitido pelo seu então pai de Criação Manoel Leite.
Casou-se  aos  19  anos  em 03 de  novembro  de  1978 com Francisco  Leite  da  Cunha
popularmente conhecido por Chiquinho de Severino Gabriel na qual tornou-se mãe aos 20
anos de idade e com isso teve seus 6 filhos biológicos e mais ao longo dos anos vieram
mais 4 (quatro) filhos adotivos e consequentemente tornou-se avô de 7 netos.
Hozana, Neta de Chiquinho ou até mesmo Cumadre Neta como assim era chamada, uma
mulher forte, corajosa movida pela fé. Esposa, irmã, uma mãe de muitos filhos gerados no
ventre e no coração. Ela que tanto acolheu em sua casa, hoje encontra-se em uma nova
morada ao lado do grande pai.
Em sua juventude vivenciou muitas batalhas para que pudesse estudar e torna-se alguém
que pudesse contribuir com sua família e também para a sua Comunidade o Sitio Serrota
dos Leites onde morou por toda sua vida e onde sempre procurou desenvolver atividades
comemorativas em parcerias com familiares e amigos para o divertimento das crianças na
comunidade em 12 de outubro e também no período natalino.
Neta de Chiquinho sempre foi uma mulher de uma grande fé, que trabalhou a vida inteira
para que seus filhos pudessem estudar e ter uma vida sossegada no campo. Em sua casa
acolheu e cuidou de 2 Tios da família paterna até os últimos dias de vidas deles.
Aprendeu a costurar, fez parte de grandes associações comunitárias, foi membro da Igreja
Católica e tornou-se Ministra da Eucaristia da nossa comunidade. Sua trajetória pela
religião católica moveu em si um grande sonho de tentar construir uma Capela em Serrota
dos Leites, onde então ela fez a doação do terreno para a Paróquia a qual pertencemos e
em conjunto com os moradores da comunidade escolheu a Imagem da Santa que seria
nossa Padroeira, no caso Sant`Ana.
Com o passar dos anos e também por questões de hereditariedade acarretou alguns
problemas de saúde, dentre eles a diabetes na qual chegou a ser usuária de insulina para
controle da mesma. Em 2013 por consequência de um Câncer de Próstata teve a perca de
seu amado esposo, passando assim a conduzir a família e seguir conforme Deus permitia
que fosse.
E por último ela entrou no Grupo Idoso Feliz do CRAS Amaro Bandeira de Araújo na qual
era uma grande felicidade para ela participar dos encontros e eventos do grupo.
E na noite do dia 18 de Junho de 2022 trouxe grandes preocupações e tristeza, quando ela
sofreu um infarto e consequentemente um AVC na qual não resistiu e veio a falecer no dia
25 de Junho ao início da manhã e nos deixou sem a sua valiosa presença.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 73034171

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador
no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br